
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33639 Segunda-feira, 18 DE JUNHO DE 2018 

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
CP Nº 003/2018

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas fi nanceiras referentes à Concorrência 
Pública nº 003/2018, cujo objeto é contratação de empresa de 
engenharia para execução de Recuperação e Pavimentação de 
Vias Urbanas com CBUQ, nos Municípios da Região do Araguaia, 
total de 50Km, no Estado do Pará, apresenta o resultado da 
análise o que segue:
Foram classifi cadas:
JM TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
24.946.352/0001-00;
CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA, CNPJ: 05.574.132/0001-40;
Foram desclassifi cadas:
CFA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA, 
CNPJ: 83.318.022/0001-21;
CONSÓRCIO CARMONA GAISSLER-ARMANDO CUNHA;
ELETRO HIDRO LTDA, CNPJ: 03.014.011/0001-19.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 15 de Junho de 2018.
Nicolas Augustus Andre Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 326706
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TP Nº 008/2018
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise da documentação de habilitação, referentes à Tomada 
de Preços nº 008/2018, cujo objeto é a contratação de empresa 
de engenharia para execução da conclusão do sistema de 
esgotamento sanitário, no Município de Breu Branco/PA, 
apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram habilitadas:
TRANSVIPE LTDA-ME, CNPJ: 04.521.575/0001-00;
M D SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA-ME, CNPJ: 19.969.637/0001-
19.
Foi inabilitada:
AQUA PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP, CNPJ: 
08.633.813/0001-20;
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 15 de Junho de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 326711
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Retifi co a matéria, Protocolo 223332, publicado no DOE nº 
33.452, de 05 de Setembro de 2017, referente ao 1° Termo 
Aditivo ao Contrato nº 007/2016, CP Nº 024/2015, cujo objeto 
é execução de saldo remanescente de obras de sistema de 
abastecimento de água, no município de Prainha, neste Estado.
ONDE SE LÊ: Vigência: 21/02/2017 a 21/11/2017;
LEIA-SE: Vigência: 21/02/2017 a 06/07/2018.
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
Protocolo: 223332

Protocolo: 326353
PORTARIA Nº. 446/2018, DE 15 DE JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
Considerando os termos do Memorando nº. 06/2018/COSG, de 
14/06/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER Gratifi cação de Atividade de Motorista – GAM, no 
período de 02/07/2018 a 31/07/2018, ao servidor JONATAS 
SOARES PEREIRA, matrícula 57202050/2, ocupante do Cargo 
de Motorista, em virtude do titular, o servidor TIAGO LEÃO, 
matrícula nº. 5116694/1, ocupante do Cargo de Motorista, estar 
usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 326198
PORTARIA Nº. 449/2018, DE 15 DE JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio nº. 379/2018/GS/SEPLAN, 
de 04/06/2018, e os termos do Processo nº. 2018/248326, de 
05/06/2018, e
CONSIDERANDO o D E C R E T O Nº 1.960, DE 18/01/2018, 
publicado no DOE nº. 33.542, de 22/01/2018.

R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 
03/07/2018 a 02/07/2020, a cessão da servidora INGRID 
SOUTO FRANCO DE SÁ PEREIRA, matrícula nº. 55590083/1, 
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública – Contador, 
para a Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN, com 
ônus para o órgão cessionário.
II - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
III - Esta portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 326299

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 05/2018
Objeto: Concessão de auxílio moradia para policiais do quadro 
de praças da Polícia Militar, com risco de morte, de acordo com o 
Planejamento do Setor de Inteligência e Estudo Social elaborado 
pelo Centro Integrado de Psicologia e Assistência Social – CIPAS 
da Polícia Militar do Estado do Pará.
Dotação Orçamentária:
Função Programática 16.482.1420.7541
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 33.9048
Vigência: 11.06.2018 a 10.12.2018
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará -  COHAB/PA 
x Secretaria de Estado de Segurança e Defesa Social, por meio 
do Comando Geral da Polícia Militar do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 11.06.2018
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva - Diretora Presidente 
e Carlos Eduardo de Carvalho Mello - Diretor Administrativo e 
Financeiro
Pelo Comando Geral da Policia Milita Cel. Hilton Celson Benigno 
de Souza

Protocolo: 326277

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 199 DE 14 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO, o Art. 3» § 1º  do referido Decreto: “A cessão 
de servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive 
para suas empresas públicas e sociedade de economia mista, 
será concedida peio prazo de 2 (dois) anos, conforme previsto 
no instrumento de cessão, podendo ser prorrogada pelo mesmo 
período”;
CONSIDERANDO ainda, processo n° 2018/247975.
RESOLVE:
CONVALIDAR a cessão da servidora de cargo efetivo, cedida 
para essa Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN, por 
um período de 02 (dois) anos, até 12/06/2020 podendo ser 
prorrogada por igual período.

MATRÍCULA NOME

57208366/1 HELEN TATIANA SALDANHA DA 
SILVA RIBEIRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 14 de junho de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 326139

PORTARIA Nº 200 DE 14 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO, o Art. 3» § 1º  do referido Decreto: “A cessão 
de servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive 
para suas empresas públicas e sociedade de economia mista, 
será concedida peio prazo de 2 (dois) anos, conforme previsto 
no instrumento de cessão, podendo ser prorrogada pelo mesmo 
período”;
CONSIDERANDO ainda, processo n° 2018/243047
RESOLVE:
CONVALIDAR a cessão do servidor de cargo efetivo, cedido 
para a Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará - PRODEPA, por um período de 02 (dois) anos até 
12/06/2020, podendo ser prorrogada por igual período.

MATRÍCULA NOME
57198009/3 RODRIGO MOTA PONTES

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 14 de junho de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 326140

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 201 DE 14 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,      
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/88561.                
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores HARLEY CHRISTIAN 
ALVES MATIAS, Identidade Funcional nº 5900176/1, e 
PAULO FERNANDO CAMPOS MACIEL, Identidade Funcional nº 
5134110/1, lotados na Diretoria de Administração e Finanças - 
DAF, na qualidade de Titular e Suplente, respectivamente, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 10/2018, 
fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Profi ssional e Tecnológica - SECTET com a empresa 
R. J. GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS – EIRELI - ME, CNPJ/
MF nº 17.643.237/0001-93, que tem como objeto a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de controle 
sanitário integrado no combate de vetores e pragas urbanas, 
conforme condições estabelecidas no Termo de Referência que é 
parte integrante do contrato.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 14 de junho de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 326142

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 096/2018 
 GABINETE, DE 14 DE JUNHO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7º, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 18/06/2018, o servidor Manoel Domingos 
Cruz Machado, do cargo em comissão de Coordenador, código 
GEP-DAS-11.4, bem como NOMEAR a Sra. Nayana Cristina 
Leitão Mendonça Pereira para o cargo em referência;
Exonerar, a partir de 18/06/2018, a servidora Driely Martins 
Falcão, do cargo em comissão de Secretária de Gabinete, código 
GEP-DAS-11.2, bem como NOMEAR a Sra. Natália Lima da Gama 
para o cargo em referência a partir de 18/06/2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 14 de Junho de 2018.
Helder de Paula Mello-Diretor Presidente

Protocolo: 326307


